Заместителю начальника
метрополитена - начальнику
службы подвижного состава

БОГОМОЛОВУ В.Н.
Начальникам служб:
Движения

ПАРФЕНКОВУ А.П.
Пути

ГУСЕВУ В.С.

УКАЗАНИЕ

от 25.09.97 г. №897
«О введении в действие пере-
смотренной Инструкции о по-
рядке маневровых передвиже-
ний на парковых путях с вы-
ездом к светофору или за све-
тофор, ограждающий выход на
главный путь или путь соеди-
нительной ветви»

В целях обеспечения безопасности движения при производстве маневровых
передвижений на парковых путях и в соответствии с требованиями п.17.21 ПТЭ

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Ввести в действие с 15.10.97 г. инструкцию о порядке маневровых передви-

жений на парковых путях с выездом к светофору или за светофор, ограждающий
выход на главный путь или путь соединительной ветви.

2. Заместителю начальника метрополитена – начальнику Службы подвижного
состава БОГОМОЛОВУ, начальникам служб: движения ПАРФЕНКОВУ, пути ГУ-
СЕВУ проработать настоящую Инструкцию с работниками, связанными с движени-
ем поездов и организацией маневровых передвижений на парковых путях.

3. Отменить с 15.10.97 г. «Инструкцию о порядке маневровых передвижений
на парковых путях с выездом к выходным светофорам, ограждающим главные пути
или въезд в тоннель», введённую указанием от 28.06.91 г. №669.

Начальник метрополитена  Д.В. ГАЕВ

Приложение к указанию от
25.09.97 г. №897
«УТВЕРЖДАЮ»

Начальник метрополитена
Д.В. ГАЕВ

25.09.1997 г.

ИНСТРУКЦИЯ
О порядке маневровых передвижений на парковых путях с выездом к светофо-
ру, или за светофор, ограждающий выход на главный путь или путь соедини-

тельной ветви.

1. Маневровые передвижения на парковых путях с выездом к светофору или
за светофор, ограждающий выход на главный путь или путь соединительной ветви,
допускаются только при производстве работ по очистке от снега парковых путей
электродепо «Замоскворецкое», «Измайлово», «Красная Пресня», «Фили», «Свиб-
лово», «Калужское», «Новогиреево», «Варшавское», «Владыкино», «Печатники» и
производятся по распоряжению дежурного по посту централизации с разрешения
поездного диспетчера.

Кроме того, на парковых путях электродепо «Калужское» для перестановки
электросоставов из парка «Д» в парк «А», «Б», «В», «Г» и обратно разрешаются ма-
невровые передвижения с выездом за светофор «Ч-1М» до светофора «НЧ-5» с уве-
домлением поездного диспетчера и дежурного по посту централизации станции
«Новые Черемушки». При этом светофор «НЧ-5» должен иметь разрешающее пока-
зание.

Такие маневровые передвижения допускаются в период с 5 часов 30 минут до
01 час 00 минут при наличии напряжения в контактном рельсе станционных путей
«3», «4» станции «Новые Черемушки» и производятся в соответствии с таблицей
взаимозависимости стрелок, сигналов и маршрутов электросоставами в количестве
вагонов не менее 2-х.

2. При производстве работ по очистке путей от снега снегоуборочной техни-
кой с выездом к светофору или за светофор, ограждающий выход на главный путь
или путь соединительной ветви, в Книге предупреждений на посту централизации
электродепо работником Службы пути по должности не ниже помощника дорожно-
го мастера, записывается заявка на выдачу письменных предупреждений. Эта заявка
передаётся поездному диспетчеру и на смежную станцию.

3. Получив заявку, поездной диспетчер даёт приказ о выдаче машинисту и ру-
ководителю работ снегоуборочной техники предупреждения о следовании с особой
бдительностью и о запрещении въезда в тоннель или на главные пути.

4. В период очистки путей от снега в районе рампы тоннеля и стрелочных пе-
реводов, расположенных в горловине путей, приём в электродепо подвижного со-
става и выдача его на линию не производится.

5. Маневровые передвижения к светофорам или за светофоры, ограждающие
главные пути или пути соединительной ветви, или к рампе, производятся в следую-
щем порядке.

5.1. На парковых путях электродепо «Замоскворецкое» разрешается подавать
снегоуборочную технику до рампы тоннеля по пригласительным сигналам светофо-
ров «Е-1М», «Е-2М», а обратно по разрешающим показаниям светофоров «А-3»,

«А-4».
5.2. На парковых путях электродепо «Измайлово» подача снегоуборочной

техники за светофор «В» производится по устному распоряжению дежурного по по-
сту централизации электродепо «Измайлово» на основании устного распоряжения
дежурного по посту централизации станции «Измайловский парк», после установки
стрелки №16 в направлении предохранительного тупика №50 и запирания её на за-
кладку. Возвращение снегоуборочной техники производится по разрешающему по-
казанию светофора «В».

Подача снегоуборочной техники к светофору «Е» производится по пригласи-
тельным сигналам светофоров «ГА» и «ГБ» после установки стрелки №15 в направ-
лении предохранительного тупика №51 и запирания её на закладку.

Возвращение снегоуборочной техники от светофора «Е» производится после
установки стрелок по маршруту, по устному распоряжению дежурного по посту
централизации или по сигналу дежурного стрелочного поста (монтёра пути по ухо-
ду за стрелочными переводами) до светофоров «Н», «ПА», «ПБ», далее по разре-
шающим показаниям этих светофоров.

5.3. На парковых путях электродепо «Фили» подача снегоуборочной техники с
31 или 32 станционного пути к светофору Е-1 производится по разрешающему пока-
занию светофоров «Н» или «М» при плюсовом положении стрелки №7 (в направле-
нии предохранительного тупика №33), а обратно после установки стрелок по мар-
шруту, по устному распоряжению дежурного по посту централизации или по сигна-
лу дежурного стрелочного поста (монтёра пути по уходу за стрелочными перевода-
ми). Маневровые передвижения за светофор «Е-1» в предохранительный тупик №33
запрещены.

5.4. На парковых путях электродепо «Красная Пресня» подача снегоубороч-
ной техники к светофорам «Е-1», «Е-2» производится по разрешающим показаниям
светофоров «К», «Л», «И», обратно до светофоров «Б» или «А» после установки
стрелок по маршруту, по устному распоряжению дежурного по посту централиза-
ции или по сигналу дежурного стрелочного поста (монтёра пути по уходу за стре-
лочными переводами). Далее по разрешающим показаниям светофоров «Б» или
«А».

5.5. На парковых путях электродепо «Калужское» подача снегоуборочной
техники до рампы тоннеля производится по пригласительным сигналам светофоров
«Е-1М», «Е-2М», а от светофора «Е» до светофора «Е-2М» (при плюсовом положе-
нии стрелок №№11, 14) по устному распоряжению дежурного по посту централиза-
ции или по сигналу дежурного стрелочного поста (монтёра пути по уходу за стре-
лочными переводами).

Возвращение снегоуборочной техники от рампы тоннеля до светофора «КД-
248» или «А-2» производится после установки стрелок по маршруту, по устному
распоряжению дежурного по посту централизации или по сигналу дежурного стре-
лочного поста (монтёра пути по уходу за стрелочными переводами), далее по раз-
решающим показаниям светофоров «КД-248» или «А-2».

5.6. Подача снегоуборочной техники на парковых путях электродепо «Свиб-
лово» до рампы тоннеля за светофор «Е-2М» производится по пригласительному
сигналу светофора «Е-2М» после установки стрелки №10 (станции «Свиблово») в
направлении предохранительного тупика. Возвращение снегоуборочной техники от
рампы тоннеля до светофора «М-3» производится по устному распоряжению де-
журного по посту централизации или по сигналу дежурного стрелочного поста

(монтёра пути по уходу за стрелочными переводами), далее по разрешающему пока-
занию светофора «М-3».

5.7. На парковых путях электродепо «Новогиреево» подача снегоуборочной
техники к светофорам «Е-1М», «Е-2М» производится по пригласительным сигналам
светофоров «Н-1», «Н-5», «Г-2», обратно до светофоров «И-10», «М-12» после уста-
новки стрелок по маршруту, по устному распоряжению дежурного по посту центра-
лизации или по сигналу дежурного стрелочного поста (монтёра пути по уходу за
стрелочными переводами), далее по разрешающим показаниям светофоров «М-10»,
«М-12».

5.8. На парковых путях электродепо «Варшавское» подача снегоуборочной
техники к светофорам «Е-1М», «Е-2М» производится по пригласительным сигналам
светофоров «Н-1», «Н-3», обратно до светофора «М-4», «М-12» после установки
стрелок по маршруту, по устному распоряжению дежурного по посту централиза-
ции или по сигналу дежурного стрелочного поста (монтёра пути по уходу за стре-
лочными переводами), далее по разрешающим показаниям светофоров «М-4» или
«М-12».

5.9. На парковых путях электродепо «Владыкино» подача снегоуборочной
техники в направлении 101 предохранительного тупика (по минусовому положению
стрелки №101) за светофор «Е-1М» и в направлении 102 предохранительного тупи-
ка (по минусовому положению стрелки №102) за светофор «Е-2М» производится по
пригласительным сигналам светофоров «Н-1», «Н-5», проезд светофоров Е-1М, Е-
2М разрешается по устному распоряжению дежурного по посту централизации
электродепо с разрешения поездного диспетчера и по согласованию с дежурным по
посту централизации станции «Владыкино» и «Отрадное».

Возвращение снегоуборочной техники из 101 и 102 предохранительного тупи-
ка производится по устному распоряжению дежурного по посту централизации или
по сигналу дежурного стрелочного поста (монтёра пути по уходу за стрелочными
переводами) до светофора «Ч-3» или «Ч-6», далее по разрешающим показаниям све-
тофоров «Ч-3» или «Ч-6».

6. На парковых путях электродепо «Печатники» подача снегоуборочной тех-
ники к светофорам «Е-1», «Е-2» производится по пригласительным сигналам свето-
форов «Н-1», «Н-2», обратно до светофоров «М-12», «М-8», после установки стре-
лок по маршруту, по устному распоряжению дежурного по посту централизации
или по сигналу дежурного стрелочного поста (монтёра пути по уходу за стрелочны-
ми переводами), далее по разрешающим показаниям светофоров «М-12», «М-8».

7. Устное распоряжение дежурного по посту централизации на производство
маневровых передвижений передаётся машинисту по маневровой радиосвязи, по-
ездной диспетчерской, тоннельной или стрелочной связи и записывается в «Журна-
ле осмотра путей, стрелочных переводов, устройств СЦБ, связи и контактной сети».

8. Заявки на маневровые передвижения снегоуборочной техники на путях с
централизованными стрелками даются дежурным по электродепо на основании те-
лефонограммы работника Службы пути по должности не ниже помощника дорож-
ного мастера.

Заместитель начальника метрополитена –
начальник Службы подвижного состава В.Н. БОГОМОЛОВ
И. о. начальника Службы движения В.И. ЖУЧКОВ
Начальник Службы пути В.С. ГУСЕВ